Banja Luka was granted the muafnama and was officially proclaimed a
town – a kasaba – and its population was exempted from ordinary and extra-
ordinary state and feudal taxes only after the first beylerbey of the Bosnian
Eyalet, Ferhad-pasha, and the Banja Luka qadi had sent a request to the Porte.
As a reply, the muafnama - the Sultan’s decree dated 26 Ramadan 996 AH /19
August 1588 AD came from Istanbul. The original transcript of the Banja Luka
muafnama is kept under number 117 in the Oriental Collection of the Croatian
Academy of Arts and Sciences in Zagreb.